
Pagina 1 di 6
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 118 del 15-06-2023

COMUNE DI VARMO
Provincia di Udine

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 118
del 15-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 118

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL "SERVIZIO ENERGIA 
DEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI VARMO" - FINANZA DI 
PROGETTO, ART. 183, C.15, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - CUP 
H35B20000080004 - CIG Z533B8E668 - NOMINA COMMISSIONE 
DI GARA - IMPEGNO DI SPESA.

COMMISSIONE DI GARA - IMPEGNO DI SPESA.

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA TECNICA

PREMESSO che con provvedimento prot. n.6265 del 12/10/2020 il Sindaco del Comune di 
Varmo ha nominato titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica il sig. Flavio DE GIUSTI, 
dipendente di ruolo dell’Ente predetto, conferendo al medesimo le funzioni dirigenziali di cui all’art. 
107 del Decreto Lgs. 18-08-2000, n.267;

VISTA la determinazione del Comune di Varmo N.R.G. 30 del 08-02-2023 Ufficio Lavori 
Pubblici, quale provvedimento di determina a contrarre con la quale, nel rispetto del D. Lgs.50/2016 
ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, è stato dato formale avvio al 
procedimento di contrattazione a mezzo procedura aperta per l’affidamento in concessione 
mediante project financing, ai sensi dell’art. 183, comma 15 e ss. del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
“Servizio energia degli edifici del Comune di Varmo”;

RICORDATO che in attuazione a quanto previsto dall’art. 37 co.4 del D.Lgs. 50/2016 l’intera 
procedura di gara di cui trattasi, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata espletata 
in modalità telematica tramite la piattaforma regionale “e_AppaltiFVG”;

VISTA la determinazione del Comune di Varmo N.R.G. 99 del 18-05-2023 Ufficio Lavori 
Pubblici, con la quale è stato approvato il verbale di valutazione della busta amministrativa della 
procedura di gara in oggetto, dal quale si evince che è stato ammesso alla fase successiva della 
procedura di gara il seguente operatore economico:

- CHIURLO TEC Srl, Via Adriatica 206 - Fraz. Basaldella – 33030 Campoformido (UD), P.IVA 



Pagina 2 di 6
DETERMINAZIONI Ufficio LAVORI PUBBLICI n. 118 del 15-06-2023 COMUNE DI VARMO

02294840307;

ATTESO che è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice di cui 
all’art. 77 del D.Lgs 50/2016 per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

RAVVISATA l’opportunità che tra i componenti della commissione vi sia anche un tecnico 
con competenza, professionalità e specializzazione nel settore termotecnico ed impiantistico;

VISTI:

- l’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, in caso di appalti di importo inferiore 
alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, i 
commissari siano scelti anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del 
principio di rotazione;

- l’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

ACCERTATA la carenza nell’attuale organico della Stazione Appaltante di figure in possesso 
delle qualifiche e professionalità suddette;

RITENUTO pertanto di avvalersi per tale professionalità delle prestazioni di un libero 
professionista;

INTERPELLATO in merito l’Ing. Federico CISINT con sede in Udine via Malborghetto 58, 
resosi disponibile ad assumere l’incarico di cui trattasi;

VISTO il Curriculum Vitae, agli atti della pratica, dal quale si rileva la competenza, 
professionalità, specializzazione ed esperienze nel settore energetico, termotecnico ed impiantistico 
del professionista sopracitato in relazione all’attività richiesta nell’ambito dell’incarico in itinere;

VISTA l’offerta per competenze, spese professionali, diritti di trasferta ed assunzione di 
responsabilità datata 08/05/2023 presentata dall’Ing. Federico CISINT sopracitato, registrata al prot. 
comunale n.2590 in data 09-05-2023, con la quale si quantifica in complessivi € 1.033,81, CNPAIA 
4% pari ad € 39,76 inclusa ed esente IVA in quanto attività operante ai sensi dell’art.1, comma 58, 
Legge 190/2014 (regime forfettario);

DATO ATTO che in ossequio a quanto previsto dall’art.183 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la 
somma suddetta rientra tra le spese tecniche previste nelle somme a disposizione del quadro 
economico relativo all’investimento finanziario a carico del proponente e conseguentemente tali 
spese verranno in seguito rimborsate dall’aggiudicatario della concessione;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione per la valutazione 
dell’offerta Tecnica ed Economica della gara relativa all’affidamento di cui trattasi;

VISTA la delibera della G.C. 13-06-2023 n.62 di prelievo dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 
166 del D.Lgs. 267/2000 nell’ambito della quale è stato deciso lo stanziamento della somma di € 
1.040,00 per l’affidamento delI’incarico professionale per predisposizione documentazione tecnica 
per presentazione domanda di contributo alla Regione FVG ai sensi della LR n. 8/2003;



Pagina 3 di 6
DETERMINAZIONI Ufficio LAVORI PUBBLICI n. 118 del 15-06-2023 COMUNE DI VARMO

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 
28/04/2023, esecutiva;

VISTA la delibera di G.C. n. 44 del 04-05-2023 avente per oggetto “Assegnazione risorse 
finanziarie ai titolari di posizione organizzativa”;

VISTI:
 il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 

126/2014
 il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
 il d.lgs. 50/2016 o la L.120/2020;
 la L. n.241/1990;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO altresì che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147bis del D.Lgs. 267/2000;

RAVVISATA l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui alla L. 241/90 art. 6 
bis;

DETERMINA

1. di far proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 3 del D.Lgs 50/2016 
quali componenti della commissione di gara per la valutazione della documentazione contenuta 
nella Busta Tecnica e nella Busta Economica relativa alla gara in oggetto:

 Presidente: Ing. Federico Cisint;
 Membro: Per. Ind. Flavio De Giusti;
 Membro con funzioni anche di segretario verbalizzante: Geom. Claudio Bulfon;

2. di dare atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i componenti della commissione di 
gara dovranno dichiarare:

 ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

 ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, l’assenza di condanne, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro Secondo del Codice 
Penale;

3. di impegnare conseguentemente la somma di € 1.033,81, CNPAIA 4% inclusa ed esente IVA, 
come segue:

S P E S A
Soggetto creditore CISINT Federico
Sede legale via Malborghetto n. 58 - 33100 Udine (UD)
C.F. / P.IVA 02727640308
CIG N°: Z533B8E668 CUP: H35B20000080004

Codice Piano dei Conti D.Lgs. 118/2011Anno Bilancio Scadenza 
obbligazione Miss. Prog. L1 L2 L3 L4 L5

CAP. 
N°:

2023 2023 01 06 1 03 02 99 005 1125

4. di accertare la somma di € 1.033,81 come segue:



Pagina 4 di 6
DETERMINAZIONI Ufficio LAVORI PUBBLICI n. 118 del 15-06-2023 COMUNE DI VARMO

E N T R A T A
Codice Piano dei Conti Finanziario D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5 Cap.

3 05 99 99 999 3172

5. di notificare, ai sensi dell’art. 191 c.1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., ai destinatari le informazioni 
relative all'impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

a) nella Sezione Amministrazione Trasparente, alla voce Bandi di Gara e Contratti, del Comune 
di Varmo secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia;

b) all’Albo Pretorio on-line per un periodo di 15 giorni consecutivi, come stabilito dall’art. 1, 
comma 15, L.R. n. 21/2003, come modificato dall’art. 11, comma 8, L.R. 5/2013.

Il titolare di P.O.
F.to DE GIUSTI FLAVIO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Pagina 5 di 6
DETERMINAZIONI Ufficio LAVORI PUBBLICI n. 118 del 15-06-2023 COMUNE DI VARMO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N.R.G. 118
del 15-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 118

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL "SERVIZIO ENERGIA 
DEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI VARMO" - FINANZA DI 
PROGETTO, ART. 183, C.15, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - CUP 
H35B20000080004 - CIG Z533B8E668 - NOMINA COMMISSIONE 
DI GARA - IMPEGNO DI SPESA.

CIG Z533B8E668
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 16-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    39 del 16-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo       3172 Articolo       ENTRATE DIVERSE
Causale AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO ENERGIA DEGLI EDIFICI DEL COMUNE 

DI VARMO - FINANZA DI PROGETTO, ART. 183, C.15, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - CUP 
H35B20000080004 - CIG Z533B8E668 - RIMBORSO SPESE DA PARTE 
DELLAGGIUDICATARIO DELLA CONCESSIONE.

Importo  2023 €. 1.033,81

Impegno N.   133 del 16-06-2023  a Competenza   CIG Z533B8E668

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Capitolo       1125 Articolo       SPESE PER COMMISSIONI DI GARA
Causale AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO ENERGIA DEGLI EDIFICI DEL COMUNE 

DI VARMO - FINANZA DI PROGETTO, ART. 183, C.15, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - CUP 
H35B20000080004 - CIG Z533B8E668 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA - IMPEGNO DI 
SPESA.

Importo  2023 €. 1.033,81

Beneficiario      3908   CISINT FEDERICO



Pagina 6 di 6
DETERMINAZIONI Ufficio LAVORI PUBBLICI n. 118 del 15-06-2023 COMUNE DI VARMO

Il Responsabile
F.to  Faggiani Valentina

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


